
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 795 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROGETTO  ¿SPECIAL  YOUNG  PEOPLE¿.  AFFIDAMENTO 
FORMAZIONE DEL PROGETTO. CIG X2A077398C

IL   D I R I G E N T E

Richiamate:
- la  Deliberazione  G.  C.  n.  350  del  13.12.2011  con  la  quale  veniva  approvato  il  progetto 

denominato “Special young people”, presentato dall’Area II Servizi alla Persona alla Regione 
Veneto – Direzione Regionale dei Servizi Sociali  per la selezione  “Accordo di Programma 
Quadro in materia di Politiche Giovanili – DGR n. 1179/2011 Bando “Giovani, cittadinanza 
attiva e volontariato”. 

- la comunicazione del Dirigente regionale dott. Mario Modolo dove dichiarava l’assegnazione di 
€  14.436,39  a favore  del  Comune di  Bassano del  Grappa per il   progetto “Special  Young 
People” come da raccomandata del 26/06/2012 con protocollo comunale n. 37756.

Dato atto che il  contributo di assegnato dalla Regione è da imputare nel capitolo di entrata 315 
“Contributo regionale attività per giovani” anno 2013.

Dato atto che con la determina n. 328 del 7 marzo 2013: “acquisto voucher per il progetto ‘Special 
Young People’”  sono stati  impegnati   € 10.000 per  un compenso liquidato mediante  il  sistema 
voucher con buoni del valore di 10,00 €  ai giovani volontari che operano per la realizzazione del 
progetto.

Dato atto che è ora necessario provvedere  alla  realizzazione  e rendicontazione  delle  attività  nei 
tempi stabiliti dalla Direzione Regionale dei Servizi Sociali ossia entro il 30.06 2013;

Considerato che per la realizzazione del progetto  è stata richiesta una proroga del progetto come da  
PEC n. 35321 dell’11/06/2013.

Verificato in data odierna che il servizio non è presente tra le convenzioni Consip spa, ai sensi del  
Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  17/2/2009  che  obbliga  le  Pubbliche 
Amministrazioni ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art. 26 della L. 488/1999;

Verificato in data odierna che il servizio non è presente sul MEPA, il mercato elettronico al quale le 
Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche 
del D.L. 52 del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;

Ritenuto di avvalersi della collaborazione dell’Associazione di volontariato sociale “I.E.S.S.”, con 
sede a Rossano Veneto in via Stazione n. 14, per la gestione dell’attività di formazione prevista dal  
progetto stesso e dettagliatamente descritta nell’allegata Convenzione sub A), facente parte integrante 
del presente provvedimento coerentemente a quanto consentito dalla normativa vigente:

- L. n. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ;
- L. n. 266/91 “Legge quadro sul volontariato” che:



a) consente agli enti pubblici locali di stipulare convenzioni con le organizzazioni di 
volontariato  iscritte  da  almeno  6  mesi  nei  registri  regionali  e  che  dimostrino 
attitudine e capacità operativa;

- L. R. n. 40/93 “Norme per il riconoscimento e la promozione delle organizzaizoni di volontariato”;

Dato atto che l’Associazione di volontariato IESS:
a) è iscritta al Registro Regionale di Volontariato al numero VI0399 con data 05/04/2001 e che 

lo statuto depostitato agli  atti  dei  competenti  uffici  comunali  è  conforme a quanto deve 
essere realizzato dal progetto;

b) ha  dimostrato  attitudine,  capacità  operativa  e  riconosciuta  competenza  nella  gestione  di 
attività  formative  rivolte  a  giovani,  come  lo  testimoniano  le  molte  attività  condotte  nel  
territorio bassanese;

Rilevato che la ditta ha fatto un’offerta congrua rispetto alla richiesta come da protocollo n. 27608  
del 7 maggio 2013. 

Considerato che la realtà è locale e ha già collaborato con esito positivo con il comune di Bassano 
del Grappa.

Ritenuto pertanto, sulla base della normativa sopra citata, provvedere alla stipula con l’Associazione 
I.E.S.S.  di  apposita  convenzione  dando  atto  che  essa  esula  dalla  normativa  degli  affidamenti  di  
servizio ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Ritenuto  opportuno  riconoscere  per  le  attività  di  formazione  svolta  dall’Associazione  IESS  il  
compenso in euro € 2.460,00 (IVA esente) onnicompremsivi;

Ritenuto  opportuno, al  fine  di  consentire  in  modo  celere  l’avvio  dei  progetti,  rispettando  le 
scadenze imposte dalal Direzione Regionale dei Servizi Sociali, provvedere per l’associazione IESS 
l’anticipo del 60% delle spese pari ad euro 1.476,00 e  il saldo del 40% pari ad euro 984,00 al termine 
delle attività su presentazione di rendicontazione e pezze giustificative contabili;

Richiamato il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644;

Visto il regolamento di organizzazione sull’ordinamento degli uffici e servizi, in particolare gli art.li  
27 “Contenuti della funzione dirigenziale” e 28 “Competenze dei Dirigenti”;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei  
flussi finanziari, è stato acquisito il C.I.G  n.  X2A077398C;

Richiamato l’art. 163 – comma 3 del dlgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali che 
dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio e dato atto che la spesa è urgente e non 
frazionabile in dodicesimi;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  368  del  27/12/2012  con  oggetto  “Esercizio 
provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori;

Considerate le motivazioni di legittimità e di merito alla base del  presente provvedimento; 

D E T E R M I N A

1. di approvare la premesse come parte integrante e sostanziali del presente provvedimento;

2. di provvedere alla realizzazione del Progetto “Special Young people” nei tempi della Regione 
Veneto indicati mediante l’affidamento all’Associazione di volontariato sociale “I.E.S.S.”, con 



sede  a  Rossano  Veneto  in  via  Stazione  n.  14  (secondo  le  modalità  indicate  nell’allegata 
Convenzione sub A); 

3. di approvare a tal fine la bozza di convenzione con l’Associazione IESS  allegata alla presente  
– allegato A) -  di cui fa parte integrale e sostanziale;

4. di riconoscere all’Associazione I.E.S.S. il  corrispettivo per la prestazione di servizio per la 
realizzazione delle attività e quantificate in misura massima di  euro 2.460,00  imputando la 
spesa al capitolo di spesa 87800 - condizione giovanile -  del Bilancio 2013.

5. di liquidare e pagare a titolo di acconto, per consentire l’avvio celere delle attività, l’importo di 
€ 1.476,00 pari al 60% all’Associazione I.E.S.S. con sede a Rossano Veneto in via Stazione n. 
14 C.F. e P.I. 02848860249  con accredito bancario presso  Banca di Romano e S. Caterina 
Credito  Cooperativo IBAN  IT26J0830960161000000122740  su  fattura  regolarmente 
liquidata.

6. di accertare l’entrata del contributo assegnato dalla Regione per € 12.460,00 pari alla spesa per 
le attività del progetto fino ad ora preventivate. 

7. di provvedere all’erogazione del saldo pari al restante 40% dell’importo sopra indicato su 
fattura  regolarmente  liquidata,  al  termine  delle  attività  su  presentazione  di  idonea 
rendicontazione  e  documentazione  giustificativa  dando  atto  pertanto  che  gli  importi 
complessivi  preventivati  potrebbero  essere  suscettibili  di  modifiche  sulla  base  della 
documenmazione presentata  salvo sempre il limite dello stanziamento di bilancio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 112344/0
E 334

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


